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Abstrakt

Práce se zabývá otázkou, jakým způsobem byly poskytovány sociální činnosti v podnicích

v minulém století na českém území a v porovnání s dnešní péčí o zaměstnance podniků ze

strany zaměstnavatelů. V teoretické části je pozornost zaměřena na historický vývoj

sociálních činností v podnicích a jejich konkrétních podob, způsobů výkonu a hlavních

oblastí, ve kterých hrál důležitou roli sociální pracovník. V práci je vysvětleno dnešní pojetí

sociálních činností a zaměření přechodu od poradenství a duševní pomoci v sociální politice

podniku k materiálním výhodám souvisejícím s péčí o zaměstnance v podnicích. V praktické

části jsou popsány činnosti tří různých podniků, z nichž jeden působil v tržním hospodářství

v minulém století a další dva provozují svou činnost nyní. Zde jsou zachyceny praktické

poznatky získané formou polostrukturovaných rozhovorů od samotných zaměstnanců

podniku a použití analýzy dokumentů vybraných pracovišť.
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Abstract

The thesis focuses on a question how the social activities has been provided by the

companies during the last century in the Czech Republic in comparison with today's

businesses care of employees by employers. In the theoretical part , the attention is focused

on the historical development of social activities in businesses and their specific forms,

modes of performance and the main areas of social worker´s important role. The thesis

explains current concepts of social activities and focus of the transition from intellectual

advice and assistance in the social policy of the company to material benefits associated

with the care of employees in enterprises. The practical part describes the activities of three

different companies , one of whom worked in a market economy in the last century and the

other two operate now. Here are shown the practical knowledge gained through semi-

structured interviews of employees from themselves and the use of document analysis of

selected sites.
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ÚVOD

V dnešní době má sociální práce široké pole působnosti s mnoha cílovými skupinami a

druhy poskytovaných sociálních služeb. Sociální pracovník zaměstnaný na plný úvazek ve

firmě, která se nezabývá sociálními službami nebo s nimi není propojená je ovšem raritou.

Tento stav nebyl pravidlem pro minulé století, kde podniková sociální práce a sociální

činnosti byly běžnou součástí podnikové sociální politiky v mnoha firmách na českém území.

Práce se zabývá sociálními činnostmi, které zaměstnavatelé poskytovali svým zaměstnancům

prostřednictvím sociálních pracovníku či jinak nazvaných zaměstnanců na pracovišti. Práce

navazuje na diplomovou práci Markéty Cvejnové s tématem „Role sociálního pracovníka na

pracovišti soukromého podniku“.

Má práce v teoretické části proniká do historické roviny sociální politiky podniků a popisuje

konkrétní sociální činnosti a jejich způsoby poskytování na českém území, které se odráží od

jednotlivých období. V praktické části jsou vybrány tři podniky působící v různém období a

hlavním předmětem je analýza konkrétních sociálních činností poskytovaných

zaměstnancům podniku.

Hlavním cílem práce je prokázat, že poskytované sociální činnosti zaujímaly nezastupitelnou

pomoc člověku v oblastech, které nebyly a nejsou hlavním předmětem činnosti soukromých

podniků. Smysl práce je hlavě v tom, aby poukazovala, motivovala a aktivovala nejen

budoucí sociální pracovníky, kteří v budoucnu mohou vykonávat svou profesi v soukromém

podniku, ale i vyučující, kteří mohou dále vzdělávat své studenty a probouzet aktivitu

v oboru sociální politiky podniku a podnít též zájem zaměstnavatelů, kteří se mohou nejvíce

zasloužit o kvalitně poskytovanou péči o zaměstnance.
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Literatura

Zdroje k tématu práce jsou velmi neucelené a v českých knihovnách vzácné. Jako

hlavní zdroje byly použity soukromé materiály sepsané Prof. Judr. Igorem Tomešem

CSc., který stál u zrodu podnikové sociální politiky v Čechách a jedné ze zakladatelek

Společnosti sociálních pracovníků Heleny Šálkové, která se tímto tématem intenzivně

zabývala v době své působnosti jako sociální pracovnice. Dále bylo čerpáno

z knihovny historického kabinetu a archivních materiálů v Národní knihovně a Státním

archivu Zámrsk. Zahraniční zdroje byly čerpány z internetových portálů.

Metodika

Teoretická část vychází ze sledování měnícího se přístupu k poskytování sociálních

činností v historické souvislosti. Snaží se o značnou konkretizaci jednotlivých služeb

pro zaměstnance. V praktické části jsou vybrány jednotlivé podniky za použití tzv.

komparativního přístupu, který sleduje poskytování sociálních činností na

jednotlivých pracovištích. U jednoho z podniků je použit kvalitativní výzkum jehož

hlavní technikou je polostrukturovaný rozhovor. Ten sleduje názory zaměstnanců

podniku a jejich vnímání poskytovaných sociálních činností od zaměstnavatele

směrem k zaměstnancům.
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Pojmy

Podnik - Soubor hmotných, nehmotných a osobních složek podnikání

Sociální práce v podniku - Realizace cílů podnikové sociální politiky, vykonávají ji:

1. sociální pracovníci zaměstnaní v personálních útvarech, zejména organizováním

nehmotných služeb, sociálním plánování, sledováním poskytování sociálních výhod,

team building, růst pracovníků a další.

2. smluvené firmy (outsourcing)

Sociální politika podniku se zabývá osobou pracovníka, člena pracovního kolektivu

podniku v širším kontextu společenských, ekonomických a jiných vlivů, které na něho

působí v pracovním i mimopracovním prostředí. Nositelem sociální politiky je vedení

podniku. Sociální politika podniku se týká dvou oblastí a to oblasti pracovní a

mimopracovní. Představuje soustavnou a cílevědomou péči o odborný růst

zaměstnance a uspokojení jeho oprávněných sociálních potřeb a tím i jeho životní

úrovně. Dílčí činnosti, které souvisí s péčí o zaměstnance nazýváme sociálními

činnostmi, do kterých řadíme např. motivací lidí, růst pracovníků, uspokojování

potřeb pracovníků spojených s jejich působením v podniku, sociální výhody (social

benefits), někdy spojené i s bydlením pracovníků a s péčí o jejich děti.

Personální politika podniku je úsilí, které souvisí s procesem zaměstnávání lidí, tedy

s jejich náborem, přijímáním, profesionálním růstem, kariérou v pracovním poměru,

hodnocením jejich výkonu a motivací. Znamená, že se před kolektivem pracovníků

formulují a uskutečňují ekonomické a společenské cíle podniku takovým způsobem,

aby odpovídaly kapacitě pracovníků a cílevědomě vytvářely u pracovníků vědomí

aktivní účasti, podporovaly ochotu osobně se na jejich realizaci podílet a rozvíjely

kladné pracovní postoje. Dílčí činnosti, které s tímto úkolem souvisejí jsou označeny

jako personální činnosti, do kterých se řadí např. přijímání lidí do pracovního

poměru, zařazování lidí do podnikové hierarchie, růst lidí v pracovním poměru,

hodnocení lidí a sledování jejich profesní kariéry, propouštění lidí, někdy i vyměřování

mezd.

Sociální pracovník – odborník, profesionál, poskytující sociální služby, sociální péči

Pracovník – zaměstnanec podniku
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1. Historie sociálních činností v podniku na českém území

1.1 První reformy v pracovní oblasti

Schopnost pracovat a tím si zabezpečit základní lidské potřeby existuje stejně

dlouho jako lidstvo samo. Staré české přísloví říká, že bez práce nejsou koláče. A když

není obživa, objeví se hlad a nemoci a s nemocí se pracuje jen těžce.

Alžbětinské chudinské zákony na přelomu 15. a 16. způsobily, že každá farnost byla

zodpovědná o zabezpečení péče o chudé. V této souvislosti byly vytvořeny zákony

pro chudé, které se dělily pro tzv. zasloužené a nezasloužené chudé. Anglický

chudinský zákon královny Alžběty z roku 1601 říkal, že práceschopného člověka je

třeba k práci vychovat a že podporovat se mají jen lidé práce neschopní.

Tzv. Terezínský robotní patent z roku 1776 nařizoval rolníkům práci po 3dny, kdy za

práci nedostávali zaplaceno. Nespokojenosti rolníků vedly ke vzbouření, která byla

postupně potlačována. V 18. století císař Svaté říše římské Josef II. podnikl řadu

reforem, mezi které patřil i slavný Patent o zrušení nevolnictví. Tím se zkvalitnilo

mimo jiné i vzdělání ve společnosti a začala se rozvíjet podnikatelská činnost. Rolníci

postupně odcházeli do větších měst, kde byla možnost pracovat v továrnách. Tímto

krokem byla výrazně podpořena průmyslová revoluce v Českých zemích. Ta měla za

následek mnoho změn ve společnosti. Jednou z nich byl samotný přístup k práci a


[…]


zaměstnanci podniku. Byly organizovány vnitropodnikové turnaje ve stolním tenise,
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volejbalu, fotbalu a nohejbalu. Dále se pořádaly i turistické akce. V zimním období to

byly jednodenní lyžařské zájezdy, dále pak běhy pro skupiny pracovníků.

Rekreace a volný čas

Zájezdy pro zaměstnance a rodinné příslušníky se konaly pravidelně jak v po českých

zemích tak i do zahraničí. O organizaci rekreací se starala „Rekreační komise“. Zájezdy

se uskutečňovaly jak v zimě, tak v létě většinou na týden. Byly organizovány i

jednodenní výlety. Oblíbenou destinací podniku Tesla bylo Bulharsko, kam

každoročně vyváželo své zaměstnance. Chaty či hotely měly s podnikem podepsanou

smlouvu, tzn. že měli rekreanti zájezdy za zvýhodněné ceny. Podnik organizoval také

exkurze, kulturní akce, zejména divadelní představení a tzv. „kvízové večery“ pro

zaměstnance.

Doprava

Dopravování do práce záviselo na tom, jakou vzdálenost zaměstnanec dojížděl.

Podnik poskytoval svozové autobusy či větší auta, která svážela zaměstnance ze

vzdálenějších míst a byla zdarma.

4.4.1 Shrnutí

Metodou zkoumání podniku Paramo byla analýza dokumentů. Materiály byly

poskytnuty autorce ve Státním archivu v Zámrsku. V přílohách č. jsou kopie

některých záznamů, z nichž je patrno, že podnik Tesla měl velmi detailně

propracovanou péči o zaměstnance ve všech oblastech. Stejně jako v předchozím

podniku Foxconn nebyly tyto informace ověřeny pomocí rozhovorů u jednotlivých

pracovníků, což snížilo objektivitu výzkumu.
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ZÁVĚR

Diplomová práce měla za hlavní cíl dokázat, že sociální činnosti v podniku měly a

stále mají význam ve společnosti. Byl kladen důraz zejména na porovnání historické

roviny s rovinou současnou na základě analýzy dokumentů. Práce se záměrně

zaměřovala na sociální politiku podniků v České republice, kde byl největší rozmach

v poskytování sociálních činností ve století minulém. V praktické části se ukázalo, že i

podniky fungující v dnešní době poskytují pracovníkům mnohé zaměstnanecké

výhody zejména materiálního typu, avšak názory zaměstnanců v rozhovorech

prokázaly, že jim v jejich podniku chybí spoustu sociálních výhod a mnozí z nich se

obraceli na minulá léta, kdy systém sociální politiky fungoval, dle jejich názorů, více

propracovaně. I přes technické komplikace s neuskutečněním plánovaných rozhovorů

ve vybraných podnicích výzkum splnil svůj účel a výsledky nabídly pohled na tři různé

roviny vnímání sociální politiky podniku.

V oblasti sociální práce v podniku je ještě dlouhá cesta k úspěchu nejen z hlediska

teoretických výzkumů, ale hlavně v praktickém poskytování sociálních činností. Pokud

se však dále bude pozornost ubírat i směrem k sociálním potřebám zaměstnanců

v soukromých podnicích směrem od zaměstnavatelů, sociální práce na pracovišti má

šanci na svoji obnovu.
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Příloha č.1 Ústní rozhovor s jednotlivými zaměstnanci

Znáte poslání vašeho podniku?

Pracovní oblast:

1. Podmínky pracovní činnosti a zajištění práce

a) pracovní doba a směny (př. kolik hodin denně?)

b) pracovní oblečení a jiné vybavení (používáte při své práci?)

c) stravování během práce (jak dlouhé pauzy – jsou dostatečné?)

2. Odměňování za práci

a) Plat v porovnání s jinými podniky ve městě (vyšší, nižší, stejný)

b) Mimořádné odměny a prémie (jsou, nejsou)

c) Zájem podniku o osobu zaměstnance (výročí, jubilea)

3. Hygienická vybavenost pracovišť

a) Bezpečnostní zajištění práce

b) Šatny a umývárny

c) Odpočívárny

4. Pracovní prostředí

a) Čistota pracovního prostředí (do jaké míry?)

b) Výzdoba, květiny

c) Barevná úprava z hlediska estetického vyhovuje?

d) Osvětlení, hluk, klimatické podmínky

e) Společenská atmosféra na pracovišti

5. Poradenské služby

a) Řešení pracovních sporů (je na koho se obrátit?)

b) Řešení osobních problémů (sociální, právní …)Je na koho se obrátit?
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Mimopracovní oblast:

1. Život v místě bydliště

a) Bydlení – podpora od zaměstnavatele?(příspěvky na bydlení,

byty k pronájmu?)

b) Doprava – zajišťuje podnik dopravu do práce a zpět?

2. Péče o děti

a) Jesle, školky, základní školy, střední školy, speciální školy –

existuje zde pomoc od zaměstnavatele?

b) Péče podniku o děti zaměstnanců (jaká?)

3. Vzdělávání

Je možnost se při zaměstnání dovzdělávat?

a) Doplňující vzdělávání – SŠ, VŠ

b) Odborné kurzy, školení, semináře

4. Kulturní a společenský život

a) Společenské podnikové akce – team-building

5. Zdravotní péče

a) Zdravotní péče o zaměstnance

b) Ozdravné pobyty, rekonvalescence

6. Rekreace a sport

a) Podnikové sportovní akce

b) Podnikové pobyty ( ČR, zahraničí)
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Příloha č. 2 Volný čas a sport v podniku Tesla
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Příloha č. 3 Dětská rekreace v podniku Tesla
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Příloha č. 4 Studium v podniku Tesla
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Příloha č. 5 Sociální péče o pracovníky v podniku Tesla
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Příloha č. 6. Péče o využití volného času
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Příloha č .7 Bydlení v podniku Tesla