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Aktuálnost tématu
Autorka se v diplomové práci rozhodla zpracovat zajímavé a ne příliš frekventované téma role
sociálních činností v podniku v podmínkách tržního hospodářství. Téma je zpracováno
zajímavě, s odpovědným přístupem ke studiu problematiky. Text přináší zejména ve
výzkumné části řadu zajímavých poznatků.

Cíle práce a jejich naplnění
Hlavním cílem práce je podle autorky.. „prokázat, že poskytované sociální činnosti zaujímaly
nezastupitelnou pomoc člověku v oblastech, které nebyly a nejsou hlavním předmětem
činnosti soukromých podniků“(str. 8). Dalším důležitým cílem je poukázat na roli sociálních
pracovníků i v současném systému personálního řízení firem. Stanovené cíle byly naplněny na
velmi dobré úrovni.

Metodologie
Použité metody práce a zdroje dat (literatura) jsou uvedeny na str. 9., autorka se k nim však
vrací i v dalším textu. Metody a zdroje informací odpovídají formě i obsahu předložené
diplomové práce.

Obsah práce
Práce (cca 60 stran vlastního textu ) je přehledně členěna do čtyř kapitol, úvodu a závěru.
Struktura je logická, autorka postupuje od teoretických a obecných poznatků k jejich
praktické aplikaci ve výzkumné části DP.
První kapitola přináší zajímavé poznatky z historie péče o zaměstnance, zmiňuje roli
Baťových závodů ve Zlíně v rozvoji „české školy“ personálního řízení a organizace práce.
(poznámka na okraj: v textu není zcela rozlišena působení dvou Baťů – Tomáše a Jana).
Kapitola druhá věnovaná změnám v podnikové sociální politice v 90.letech 20.století
následkem privatizace (asi spíše společenské transformace, jejíž byla privatizace součástí)
dobře vystihuje situací před a po roce 1989 a hodnotí také společenské změny a jejich vliv
na zkoumanou oblast.
Ve třetí části textu se autorka zabývá současnou podobou podnikové sociální politiky a její
vazbou na politiku personální. Zdůrazňuje důležitost lidského kapitálu pro rozvoj firem a
v závěru této kapitoly uvádí příklad sociálních programů v zahraniční firmě a poukazuje na
odlišný model řešení „sociální pohody“ zaměstnanců – totiž profesionální služby.
Pro praktický výzkum autorka zvolila tři firmy z jednoho regionu (města). Zkoumala sociální
programy v TESLE, která ukončila činnost v roce 1990, firmě PARAMO a mezinárodní
firmě FOXCONN.cz. Škoda, že vzhledem k objektivním příčinám nebyl zcela naplněn záměr
výzkumu. Polostandardizované rozhovory byly provedeny jen v jedné firmě (s poměrně
malým počtem respondentů).

Formální úprava práce
Práce má po formální stránce solidní úroveň. Je psána jazykem vhodným pro odborný text,
bez zásadních stylistických a gramatických prohřešků. V textu jsou vyznačeny citace a
odkazy na literaturu, jejíž seznam je součástí práce. Práce je vhodně doplněna přílohami.
K poznámkovému aparátu se pojí má jediná připomínka: na řadě dalších míst textu by bylo
vhodné uvést odkaz na zdroj dat. Týká se to zejména definic pojmů (např. str.10, str. 38) a
taxativních výčtů (např.str 35 – fáze vývoje pers. managementu...).

Celkové hodnocení práce:
Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ odborného textu.
Doporučuji ji proto k obhajob ě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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